

No. of Printed Pages : 6

BWEE-006

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT
(DWED)**

Term-End Examination

December, 2025

**BWEE-006 : ORGANISATION AND
LEADERSHIP**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about
750-1000 words each. All questions carry
equal marks.

1. Define a group. Explain the process of group formation. 20

B-1511/BWEE-006

P. T. O.

2. Do you think that Self Help Groups (SHGs) are financially empowering women from the marginalized community ? Support your answer with examples. 20
3. Explain the reasons for conflict in self help groups. What are the ways to resolve the conflict ? 20
4. Define leadership. How to promote women leadership at the grassroots ? Support your answer with suitable examples. 20
5. What is Governance ? Explain the role of women in urban governance with examples. 20
6. Explain the qualities of a good trainer by providing a case study. 20
7. What is understood by gender training ? How can it help to bring out change at policy levels ? 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Folklore
- (b) Role of Community leaders
- (c) Co-operative Society
- (d) SEWA
- (e) Brainstorming

BWEE-006

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 750-1000 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समूह की परिभाषा दीजिए। समूह गठन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20

B-1511/BWEE-006

2. क्या आपकी राय में स्व-सहायता समूह (एस. एच. जी.) हाशिए पर रहने वाले समुदाय की महिलाओं को वित्तीय दृष्टि से सशक्त कर रहे हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. स्व-सहायता समूहों में द्वंद्व उत्पन्न होने के कारण बताइए। द्वंद्व निपटान के तरीके कौन-से हैं ? 20
4. नेतृत्व की परिभाषा दीजिए। बुनियादी स्तर पर महिला नेतृत्व को प्रोन्नत कैसे किया जा सकता है ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. शासन (गवर्नेन्स) क्या है ? शहरी शासन में महिलाओं की भूमिका का वर्णन उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. उत्कृष्ट प्रशिक्षक की विशेषताओं का वर्णन किसी केस अध्ययन का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
7. जेंडरपरक प्रशिक्षण से क्या अभिप्राय है ? नीति स्तर पर बदलाव लाने में यह कैसे कारगर सिद्ध हो सकता है ? 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

(क) लोकगाथा

(ख) समुदाय लीडरों की भूमिका

(ग) सहकारी समिति

(घ) सेवा (SEWA)

(ङ) मस्तिष्क-मंथन

× × × × ×